

证券代码：002184

证券简称：海得控制

公告编号：2020-019

上海海得控制系统股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人许泓、主管会计工作负责人郭孟榕及会计机构负责人(会计主管人员)徐建琴声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	270,089,588.71	365,850,289.09	-26.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-5,776,449.16	-12,104,474.73	52.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-9,922,302.54	-12,478,915.37	20.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	28,280,852.68	1,466,353.15	1,828.65%
基本每股收益（元/股）	-0.0241	-0.0510	52.75%
稀释每股收益（元/股）	-0.0241	-0.0506	52.37%
加权平均净资产收益率	-0.60%	-1.32%	0.72%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,098,382,116.20	2,021,888,391.32	3.78%
归属于上市公司股东的净资产（元）	962,197,094.36	967,973,543.52	-0.60%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	3,301,695.18
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,229,068.67
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	111,422.51
减：所得税影响额	582,326.20
少数股东权益影响额（税后）	1,914,006.78
合计	4,145,853.38

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
----	---------	----

软件产品增值税税负超过 3%部分即征即退收入	1,622,243.06	增值税即征即退与公司正常经营业务-软件产品的开发及销售密切相关;《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》(财税[2011]100 号)作为政策依据,符合国家政策规定;多年来本公司均依据该政策获得相应的即征即退收入,因此不属于性质特殊或偶发性的事项,不将其列报为非经常性损益,不会影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力的正常判断。基于上述考虑,公司未将此项即征即退收入列报为非经常性损益项目。
------------------------	--------------	---

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	30,329	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）			0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
许泓	境内自然人	21.76%	52,279,540	39,209,655		
郭孟榕	境内自然人	19.81%	47,583,994	35,687,995		
上海证券－浦发银行－上海证券聚赢定增 1 号集合资产管理计划	其他	4.07%	9,778,067			
高旭	境内自然人	2.73%	6,550,000			
赵大砥	境内自然人	2.40%	5,775,302	5,397,676		
许百花	境内自然人	0.76%	1,816,000			
上海证券－浦发银行－上海证券聚赢定增 2 号集合资产管理计划	其他	0.75%	1,802,884			
前海开源基金－民生银行－陈泳平	其他	0.67%	1,604,807			
上海证券－浦发银行－上海证券聚赢定增 3 号集合资产管理计划	其他	0.65%	1,563,284			
中国工商银行－中海能源策略混合型证券投资基金	其他	0.65%	1,562,903			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称			持有无限售条件股份数量	股份种类		
				股份种类	数量	
许泓			13,069,885	人民币普通股	13,069,885	
郭孟榕			11,895,999	人民币普通股	11,895,999	
上海证券－浦发银行－上海证券聚赢定增 1 号集合资产管理计划			9,778,067	人民币普通股	9,778,067	

高旭	6,550,000	人民币普通股	6,550,000
许百花	1,816,000	人民币普通股	1,816,000
上海证券—浦发银行—上海证券聚赢定增 2 号集合资产管理计划	1,802,884	人民币普通股	1,802,884
前海开源基金—民生银行—陈泳平	1,604,807	人民币普通股	1,604,807
上海证券—浦发银行—上海证券聚赢定增 3 号集合资产管理计划	1,563,284	人民币普通股	1,563,284
中国工商银行—中海能源策略混合型证券投资基金	1,562,903	人民币普通股	1,562,903
吴涛	1,512,207	人民币普通股	1,512,207
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，上海证券聚赢定增 1 号集合资产管理计划由上海证券设立和管理，由公司控股股东及实际控制人许泓和郭孟榕各出资认购。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

（一）资产负债表项目变动30%以上的主要原因：

- 1、货币资金期末28,491.69万元，比期初增加34.76%，主要系报告期内银行短期借款增加所致；
- 2、应收票据期末1,427.89万元，比期初减少43.43%，主要系报告期内商业票据到期所致；
- 3、存货期末40,636.17万元，比期初增加32.58%，主要系报告期内采购备货增加所致；
- 4、合同资产期末3,488.68万元，主要系执行新收入准则所致；
- 5、应付票据期末7,540.88万元，比期初增加74.78%，主要系使用票据结算的供应商货款增加所致；
- 6、预收款项期末0.00万元，主要系执行新收入准则所致；
- 7、合同负债期末14,118.38万元，主要系执行新收入准则所致；
- 8、其他流动负债期末346.51万元，主要系执行新收入准则所致；
- 9、应付职工薪酬期末679.96万元，比期初减少75.79%，主要系报告期内公司支付上年度职工薪酬所致；

（二）利润表项目变动30%以上的主要原因：

- 1、营业税金及附加 86.98万元，比上年同期减少48.83%，主要系报告期内营业收入减少所致；
- 2、利息费用404.39万元，比上年同期减少41.47%，主要系报告期内短期借款减少所致；
- 3、其他收益487.65万元，比上年同期增加31.83%，主要系报告期内收到的财政扶持款增加所致；
- 4、投资收益亏损54.27 万元，比上年同期增加42.70%，主要系报告期内合营及联营企业亏损同比增加所致；
- 5、信用减值损失计提426.71万元，比上年同期减少30.50%，主要系报告期内应收账款坏账损失计提减少所致；
- 6、资产减值损失计提61.83万元，比上年同期增加37.46%，主要系报告期内存货跌价准备计提损失增加所致；
- 7、资产处置收益330.17万元，比上年同期增加16864.68%，主要系报告期内收到资产处置款所致；
- 8、营业外收入10.85万元，比上年同期增加100.00%，主要系报告期内收到违约金所致；
- 9、所得税费用340.36万元，比上年同期增加48.10%，主要系报告期内公司利润增加所致；
- 10、少数股东损益55.62万元，比上年同期减少67.81%，主要系报告期内子公司利润亏损所致；

（三）现金流量表项目变动30%以上的主要原因：

- 1、经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加2,681.45万元，主要系报告期内购买商品、接受劳务支付的现金减少所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加2,653.39万元，主要系上年同期其他权益工具投资支出及购买理财产品所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加15,847.03万元，主要系上年同期归还短期借款所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2020 年 1-6 月经营业绩的预计

☒ 适用 ☐ 不适用

2020 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50%以上

2020 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	281.79%	至	472.68%
2020 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,000	至	3,000
2019 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	523.85		
业绩变动的原因说明	受疫情影响，公司一季度收入较大幅度下降，影响公司净利润；二季度新能源业务预计业绩同比较大幅度增长，分销和智能制造业务预计逐步消除疫情影响；同时，公司应对疫情开源节流，预计费用下降，综合上述因素预计公司上半年整体业绩实现较大幅度增长。		

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、委托理财

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	0	620.57	0
合计		0	620.57	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☐ 适用 ☒ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

七、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020 年 03 月 02 日	电话沟通	机构	详见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 2020 年 3 月 3 日投资者关系活动记录表